ctus, scilicet scientifici necessario, & intrinsece sint veri, & veritas in his actibus scientificis, qui intrinsece sunt veri, nō est relatio rationis, sed est realis, quādo habent necessaria omnia ad relationē reālē, scilicet, q̄ terminus sit realis, &c. in actibus verò aliis veritas est relatio rationis, & ratio à posteriori est, nam vidimus in aliis actibus eundē secundū rem variari de vero in falsum, secus verò est in actibus scientiæ, qui semper sunt veri, signū ergo est, in illis veritatem esse denominationem rationis, in istis verò esse relationem intrinsecam.

sed obiectes, quia etiā scientificus actus, habet veritatē dependentē ab obiecto cōcepto, sicut alij, ergo sicut in aliis veritas formalis est relatio rationis, ita in actibus scientificis, respōdetur negādo cōsequentiā, & reddo disparitatem, nā alij actus, vt actus opinionis taliter est verus dependentē ab obiecto cōcepto, id est, præsupponens conformitatē, seu veritatē obiectiui cōceptus cum re ipsa, vt dependeat ab ipso, ita vt mutato obiecto, mutetur veritas actus, tamē veritas actus scientifici, redundat ex veritate cōceptus obiectiui cum ipsa re, ex eo solū, quod præsupponit illā cōconformationem obiecti, cū relatio à parte rei, tamen quia nō dependet veritas actus scientifici, ex mutatione obiecti, idē est magis intrinseca & realis.

*Quæst. II. Quid sit veritas
transcendentalis, quæ est
in rebus.*

NE disputatio, de veritate
mutilla, & obruncata ma-
neret, breuiter dicendū est
de veritate transcendentali, vt Ty-
ronibus notū sit vtriusque veri-
tatis natura, diffusa enim verita-
tis disputatio ad Metaphysicam
pertinet, de qua nos ibi.

Veritas transcendentalis, sic
definiri solet, est cōformatio rei
ad intellectum, ex qua definitio
ne habuit principiū prima sentē-
tia aliquorū asserentiū veritatem
istam esse adæquationē rei cum
intellectu, ita vt sicut veritas for-
malis, æque primo reperitur in
intellectu, ita etiā hæc veritas re-
peritur æque primo in rebus,
absque redundantia à veritate in-
tellectus.

Secūda sentētia dicit veritatē
transcendentale, quæ est passio en-
tis esse cōformatā cū intellectu
diuino à quo pender, vt à causa
exemplari, sicut veritas intellectus
est adæquatio, eiusdē cū objecto
à quo pēdet, vt à regula, & quia
omnes res creatæ ab idēa Diuina,
tanquā à causa exemplari pēdent,
ideō veritas transcendentalis est cō-
formatio cū intellectu Diuino:
ita S. Thom. 1. p. q. 16. art. 1. vbi
expresse hæc insinuat sententiā,
hæc autē cōformatio semper est
in rebus nondū existētibus, nam
omnes res creatæ, vt sunt in se es-
sentialiter pēdent à Deo, quate-

nus operatur per intellectum, &
voluntatē, & supponunt in intel-
lectu Diuino, idēam propriam,
per quam possit fieri, & cui sint
conformes, vnde quia hoc diu-
gatur per omnia entia, dicitur
veritas transcendentalis.

In hac re dico primo, veritas
transcendentalis adæquatio quæ-
dam est rei cum intellectu crea-
to, addo tamē hæc adæquationē,
nō cōuenire æque primo rebus
sicut intellectui, sed cōuenire ex-
trinsece per resultantiam à veri-
tate formali, quæ est in intel-
lectu: ita tenet P. Vazquez 1. p.
disp. 77. c. 4. & in hoc magis incli-
nat P. Suarez supracitatus, disp.
8. sect. 7. nū. 26. & explicatur nā
sicut vrina dicitur sana, non à sa-
nitate, quæ æque primo sit in il-
la, sed per hoc quod est signū sa-
nitatis animalis, seu quia potest
causare sanitatē animalis, ita etiā
quia res ex se aptæ sunt ad hoc,
quod intellectus de illis habeat iu-
ditiū verū, vel falsum, à quo iudi-
tio postea dicuntur veræ, vel fal-
sæ, idēd quasi secundario hæc cō-
formatio, seu adæquatio est in re-
bus. Secūdo declaratur, quia adæ-
quatio nō est sola æqualitas, sed
est quasi actio quædā, quæna res
dicitur adæquari alteri: ergo hæc
nō potest esse primario in rebus,
sed in intellectu, quia res eodē
modo immotæ perseverant, si-
cut v. g. appropinquatio centri,
vel ad centrum in graui, non
est primo in centro, sed in re
graui, à qua appropinquatione,
seu

seu motu dicitur extrinsece centrum propinquū, ita etiam rem adæquari ab adæquatione, quæ est primo in intellectu. Tertio probatur ratione, scilicet quod res creatæ, dicantur veræ, respectu intellectus humani, quia possunt causare in illo veram sui cognitionem: res dicuntur falsæ quia possunt causare falsam sui cognitionem, sicut auriscalcū, dicitur falsum aurum, quia posset causare falsam sui cognitionem: ergo etiam in rebus veris, sicut Petro sedente dicimus, verum est Petrū sedere: ergo veritas quæ est in Petro sedente à parte rei, non est aliud quam posse causare iudiciū quo dicamus verum esse Petrū sedere, nam ante illud iudiciū, non potest dici formaliter verū, sed quod habeat aptitudinem ad causandum iudiciū verum.

Dixi in conclusione, respectu intellectus creati, nam res in solo intellectu creato, sunt proprie causæ cognitionis veræ non autem in intellectu Diuino, vt dixit D. Thom. 1. p. q. 16. articu. 6. ad secundum.

Ex hoc colligitur in rebus veritatem, nihil aliud esse, quam ex se posse causare cognitionem veram: quod autem dicantur conformes, & adæquari, cum eadem re, vt existit in intellectu, est ratio rationis, proueniens ex conformitate vera, quam causant in intellectu, sicut vīna ex se dicitur, posse causare sanitatē, quod autem sit sana à sanitate anima-

lis, sit per extrinsecam denominationem. Veritas ergo, quæ est passio entis, nihil aliud est, quam res ex se esse aptas, ad causandā veram sui cognitionem in intellectu creato, & etiam consistit in hoc, quod res sint conformes cū idea, intellectus Diuini, vt vult secunda sententia, vt runq; enim docet S. Thom. 1. contra gentes cap. 60. in fine, vbi rationem veritatis explicat, & in ordine ad intellectum creatum, & in ordine ad diuinam idæam.

Secundo colligitur veritatē, solum esse passionem entis realis, nam sola entia realia, possunt per se causare cognitionem, nō autem entia rationis, cū illa nequeant cognosci, nisi per ens reale: ita S. Thom. 1. p. q. 16. arti. 3 & 5. ad tertium.

Tertio colligitur, cognoscibile esse passionem entis, non distinctam à verō modo supra explicato: nam licet aliquid possit cognosci sola apprehensione, absque veritate, qui vt dicemus infra veritas, non reperitur in prima apprehensione, tamen illa cognitio per se ordinatur ad veram cognitionē, vnde nihil potest causare cognitionē sui etiā per simplicē apprehensionē, nisi quatenus potest causare veram sui cognitionem iudicatiuam.

Quarto colligitur, verum dici analogice, analogia attributio nis, de rebus, de vocibus, & de intellectu: ita Vazquez supra disput. 77. cap. 4. Suarez disput. 8. scā.

est. 8. principalius analogatum est verum, quod est in re cognita per iudicium, ab hoc autem extrinsece dicuntur res veræ, propositio vocalis dicitur vera, quatenus est signum veritatis intellectus, actus etiã intellectus, scilicet, iudicium dicitur verum à veritate obiecti, in quantum est signum veritatis illius, & etiam in quantum conceptus intellectus, est id medio quo fit ipsum verum in obiecto cognito, sicut vniuersale formaliter est in ipsa re cognita, fit tamen ab ipsa cognitione intellectus, cum ergo verum in his omnibus, non sit eadem ratio omnino, sed diuersa, vna tamẽ per attributionẽ, idẽ dicitur analogum attributionis.

Quinto ex his intelligitur locus quidam Arist. 6. meth. tex. 8. *Quod bonum sit in rebus, verum autẽ in intellectu*, quod non est ita intelligendũ, quod res à parte rei, non sint veræ sicut bonæ, sed quod verum primum sit in intellectu & inde deriuetur ad res, at bonũ primario sit in rebus, & inde deriuetur aliquo modo ad voluntatem, quæ dicitur bona, vel mala moraliter, quia versatur circa res bonas, vel malas.

Ex loco isto colligit Vazquez disput. 77. cap. 5. inter passiones entis, prius conuenire bonitatẽ rebus, quam veritatem, nã quod conuenit rebus à parte rei prius est quam id, quod conuenit per intellectum. Sed hæc doctrina Vazquez non placet, vnde dicẽ-

dum est priorem esse in rebus veritatem, quam bonitatẽ, ita Sanctus Thom. 1. p. q. 16. art. 4. Caietanus ibi, & alij, & ratio est, nã res dicuntur veræ, nõ ex eo quod causent actu cognitionem obiecti, sed ex eo, quod possent causare, vel quatenus habent conformitatem cum idæa Diuina, bonæ autem dicuntur res in ordine ad voluntatem, quatenus mouere possunt volũtatem ad sui amorẽ, sed prius est rẽ conformari cum idæa Diuina, vel posse causare cognitionem intellectus, quã vt possit mouere voluntatem, quia hoc secundum pendet, ex primo cum actus volũtatis, sequatur ad actum intellectus, ergo.

Ad rationem Vazquez respõdetur, id quod conuenit rebus à parte rei, esse prius quã id quod conuenit per intellectum creatũ quatenus actu cognoscit, quia actualis cognitio est posterior re ipsa cognita, non vero esse prius omni eo, quod conuenit rebus in ordine ad intellectuũ quatenus potest cognoscere.

Questio tertia, & vltima, in quo actu intellectus reperitur veritas formalis.

NON loquimur de veritate transcendentali, cũ hæc enim sit passio entis, in quolibet ente debet reperiri, solum est questio de veritate formali, quæ cum

cum secundum nos sit conformitas rei conceptæ, cum re ipsa à parte rei, dubium est quo actu intellectus obiectum debeat esse cognitum, ut in illo sit veritas, an simplici apprehensione, vel iudicio, seu compositione.

Secundo notandum est, certum debere esse veritatem, reperiri in iudicio, quæ est secunda operatio intellectus, siæ iudicium sit per modum compositionis, & diuisionis, ut in intellectu humano, siue sit absque compositione, & diuisione, ut in Angelo, in quo datur quidam actus, qui licet non sit per modum compositionis, & diuisionis, quia simplicissimus est, tamen dicitur iudicium, quia æquiualeat nostro iudicio, eo quod per actum simplicem Angeli cognoscit Angelus, sicut nos per nostram actum, conuenientiam, quæ est inter subiectum, & prædicatum solum ergo est dubium, utrum in simplici nostra apprehensione, quæ non est iudicium reperitur veritas.

In hac re prima sententia est, quod veritas etiam reperitur in prima apprehensione, ita Pater Suarez 1. tomo Metaphys. disput. 3. sectio. 3. P. Molina. 1. par. quæst. 16. disput. 1. & Soncinas. 6. Metaphys. cap. 17. Fonseca. 4. Metaphys. cap. 2. Ferrara, Capr. & alij, & probant primo ex S. Thom. 1. 2. q. 16. art. 2. ubi distinguit S. Thom. meo videri duplicem veritatem: unam in intellectu cognoscente, quatenus intelle-

ctus cognoscit conformitatem, quæ habet actus cum obiecto, vel obiectum cognitum cum se ipso, ut est à parte rei, & hanc dicit esse in compositione, & diuisione, aliam veritatem dicit esse in intellectu & sensu, quando cognoscit quid erat esse rei, tunc (inquit) intellectus & sensus sunt veri, non tamen potest dici, quod tunc dicat verum, quia non cognoscunt conformitatem obiecti, ex quo loco ego, scrutans, & perlegens illum, inuenio duo, primum S. Thom. sensisse ad veritatem formalem, esse necessarium actum reflexum iudicantem de conformitate actus cum obiecto, vel de conformitate obiecti cogniti cum seipso existente à parte rei, secundum etiam in simplici apprehensione reperiri aliquam veritatem. Secundo probatur ex Arist. 3. de anim. c. 6. dicente, quod sicut visio proprii obiecti est vera, sic intellectus, circa rei essentiam est verus, & 2. de anim. c. 6. dicitur sensum circa propria sensibilia non decipi: ergo sicut visio, absque compositione est vera, ergo & in intellectu. Tertio nam in prima apprehensione, reperitur conformitas in ordine ad obiectum representatum: ergo ibi est aliqua veritas: imo etiam hæc veritas debet reperiri in signis naturalibus, aut ex institutione, quia conformantur cum rebus, quas significant, ergo. Quarto quia Angelus, & Deus simplici intuitu, seu simplici cognitione cognoscunt res, & tamen in illa reperitur veritas: ergo, & in simplici